implantación de un nuevo depósito de distribución de 
Gas Licuado de Petróleo en cilindros, en un radio de 
cobertura a partir del lindero más próximo, deberán 
cumplir las siguientes distancias:  

1. Estar ubicadas fuera de un radio de cobertura de 

mil doscientos (1200) metros de distancia en zona 
urbana; y, a mil ochocientos (1800) metros de 
distancia en zona rural, respecto a otros depósitos 
de distribución de Gas Licuado de Petróleo en 
cilindros registrados y autorizados por la Agencia 
de Regulación y Control Hidrocarburífero.  

2. Doscientos (200) metros respecto a centros de

[...]

propuesto para la implantación de un nuevo centro de 
acopio de Gas Licuado de Petróleo en cilindros ubicado en 
zonas urbanas y rurales cumplirán los siguientes 
parámetros técnicos:  

a)  Condiciones del Terreno.- El terreno propuesto 

deberá tener un área mínima de mil quinientos (1500) 
metros cuadrados.  

b)  Distancias mínimas de seguridad.- Los proyectos de 

un nuevo centro de acopio de Gas Licuado de Petróleo 
en cilindros, en un radio de cobertura a partir del 
lindero más próximo, deberán  cumplir las siguientes 
distancias:

[...]

demuestre la tenencia del inmueble donde se ubicará 
la nueva planta de almacenamiento y envasado de Gas 
Licuado de Petróleo del solicitante;  

b)  El Certificado emitido por el Cuerpo de Bomberos de 

acuerdo a la correspondiente jurisdicción;  

c)  Plano de ubicación del terreno a escala 1:25.000 (uno: 

veinte y cinco mil), en donde se ubicará la nueva 
planta de almacenamiento y envasado de Gas Licuado 
de Petróleo detallando en un radio mínimo de cinco 
mil (5000) metros las edificaciones circundantes.  

Artículo 10.- Requisitos del Terreno: El terreno 
propuesto para la implantación de una nueva planta de